
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 133
28 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,300 
στρεμμάτων στη θέση «Λιβάδι» Περιφέρειας του 
Δήμου ΠΑΛΙΚΗΣ Νομού Κεφαλληνίας .......................... 1

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσ−
σια περιοχή «Όρμος Μεθώνης» από όρια Δ.Δ. Ν. 
Αγαθούπολης− Μεθώνης έως θέση «Κάβος Μεθώ−
νης» ............................................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   926 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 0,300 

στρεμμάτων στη θέση «Λιβάδι» Περιφέρειας του Δή−
μου ΠΑΛΙΚΗΣ Νομού Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/1955, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

6. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί  ίδρυσης Νομαρχιακής  
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.1994.

7. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω−
ση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την εισήγηση της Δ/νσης Δασών Κεφαλληνίας υπ’ 
αριθμ. 37/7.1.2008 την οποία προτείνεται η κήρυξη ως 
αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα εκτάσεως, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή−
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 
διάθεσής της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση, τη δασική έκταση που κάηκε, εμβαδού τρι−
ακοσίων τετραγωνικών μέτρων (0,300 στρ.), που βρί−
σκεται στη θέση «Λιβάδι» της περιφέρειας του Δήμου 
ΠΑΛΙΚΗΣ Νομού Κεφαλληνίας και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α, όπως φαίνονται στο συνημμέ−
νο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής 
και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με επαρχιακό δρόμο,
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτικό δρόμο και δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 5 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

1503

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.03 09:57:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1505

    Αριθμ. 91 (2)
Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού−παραλί−

ας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περι−
οχή «Όρμος Μεθώνης» από όρια Δ.Δ. Ν. Αγαθούπο−
λης− Μεθώνης έως θέση «Κάβος Μεθώνης».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ  ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη διάταξη του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 

(ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής−αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «περί 
καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/30.5.1997) 
«Διοίκηση, Οργάνωση και Στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλ−
λες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα ν.δ. 532/1979, β.δ. 704/1970,
β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986,
ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν.  2399/ 
1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέ−
σεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπληρωτή Περι−
φερειακό Διευθυντή.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988 
«περί συγκροτήσεως μεταξύ άλλων και της Επιτροπής 
Καθορισμού ορίων αιγιαλού −παραλίας και θέσεων αμο−
ληψίας».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 μέχρι 9 του ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού και παραλίας».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μετεβιβασθεί 
σε Νομάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Διευθυντή, σε 
συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 2399/ 
1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέ−
σεων των Περιφερειακών Διευθυντών οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από αναπληρωτή Περι−
φερειακό Διευθυντή.

9. Την υπ’ αριθμ. 1043053/483/Α0006/9.5.2000 (ΦΕΚ 622/
Β/10.5.2000) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομι−
κών στους Γενικό Γραμματέα, Γενικού Διευθυντές κ.λ.π. 
του Υπ. Οικονομικών πλην Γ.Λ.Κ. και Γ.Χ.Κ».

10. Την υπ’ αριθμ. 1078204/927/0006Α/6.8.1992 κοινή 
υπουργική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οι−
κονομικών με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτρο−

πή Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας.

11. Την υπ’ αριθμ. 42362/4252/28.9.2007 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών (ΦΕΚ 1948 τ.Β΄) «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
στους Υφυπουργούς Οικονομίας και Οικονομικών»

12. Την από 26.6.2007 αίτηση της Ιορδανίδου Ελένης 
που ζητά διόρθωση των ορίων παλαιού αιγιαλού στα 
ΒΚ 150 και ΒΚ 282 Δημόσια κτήματα.

13. Το από 10.1.1979 τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμα−
κα 1:200, που συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 
Αναστάσιο Δημάση και προσκομίστηκε στην Κτηματική 
υπηρεσία με την υπ’ αριθμ. 1551/12.7.2007 αίτηση του 
Ιωάννη Φαναριώτη, στα πλαίσια έρευνας του ιδιοκτησι−
ακού καθεστώτος του αριθ. 416 τεμαχίου της οριστικής 
διανομής έτους 1932 του αγροκτήματος Ν. Ελευθερο−
χωρίου σημερινό Μεθώνη.

14. Το από 7.3.2003 τοπογραφικό διάγραμμα που συ−
ντάχθηκε από τον Παναγιώτη Νικολαΐδη, τοπογράφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από το Λουκά Κούσουλα Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της ίδιας Υπηρεσίας που απει−
κονίζει τις ισχύουσες οριογραμμές αιγιαλού−παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, όπως επικυρώθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 1074839/6632/Β0010/26.8.2003 απόφαση του Υπ. 
Οικονομικών μετά την σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ (έγγρα−
φο 5445/442/03/20.5.2003) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
958/Δ/12.9.2003.

15. Την από 20.9.2007 έκθεση της Επιτροπής Καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, που καθόρισε 
τα όρια του αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή του Όρμου Μεθώνης, στη θέση «από όρια 
Δ.Δ. Ν. Αγαθούπολης έως κάβο Μεθώνης» του Δήμου 
Μεθώνης.

16. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε τρεις πινακίδες, 
κλίμακας 1:1000, το οποίο συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο 
του 2007 από τον Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια επί του εδάφους 
από τον Νικολαΐδη Παναγιώτη, τοπογράφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε στις 6.9.2007 από 
τον Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Πιερίας Εμμανουήλ 
Μόχλα.

17. Την σχηματισθείσα αντίληψη κατά την επιτόπου 
μετάβαση στην περιοχή για το πλάτος της βρεχόμενης 
ζώνης, την μορφολογία της περιοχής την κατάσταση 
της ακτής και του θαλασσίου χώρου και τις κρατούσες 
συνθήκες, όπου διαπιστώνεται ότι:

α) η έκταση στο μεγαλύτερο μέρος της είναι προ−
σχωσηγενής, σχεδόν επίπεδη και χωρίς μεγάλες υψο−
μετρικές διαφορές,

β) οι ανατολικοί άνεμοι στην περιοχή δεν είναι συνή−
θεις, ούτε ισχυροί, η δε θάλασσα είναι αβαθής, «κλειστός 
κόλπος» και όχι ανοικτό πέλαγος που προασπίζεται από 
εκβολές του ποταμού Αλιάκμονα,

γ) στο ύψος των κορυφών 1 έως 6 υπάρχουν μετατο−
πίσεις προς την θάλασσα συνεπεία προσχώσεων, το 
εύρος των οποίων διαφέρει, λόγω φερτών υλών που 
αποτίθεται στην ακτή,

δ) στην περιοχή το Υπουργείο Οικονομίας και Οικο−
νομικών έχει εκποιήσει σε ιδιώτες Δημόσια Κτήματα τα 
οποία εξαιρούνται των οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού και τοποθετείται η οριογραμμή 



1506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παλαιού αιγιαλού στο όριο αυτών, παρακάμπτοντας όσα 
έχουν παραχωρηθεί και έχουν εξαιρεθεί οι διανομές του 
Υπουργείου Γεωργίας στην περιοχή.

18. Την από 16.7.2007 Τεχνική Έκθεση του Νικολαΐδη 
Παναγιώτη, Τοπογράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Πιερίας στην οποία αναφέρονται οι προτεινόμενες δι−
ορθώσεις στην οριογραμμή παλαιού αιγιαλού του ισχύο−
ντος διαγράμματος λόγω εμφιλοχωρήσεως σφάλματος 
κατά την αρχική χάραξη ήτοι:

α) η κορυφή 13΄΄ μετατίθεται προς την κορυφή 12΄΄ 
χωρίς να αλλάζει η θέση των κορυφών 12΄΄ και 14΄΄ με 
αποτέλεσμα να τοποθετηθούν σωστά τα όρια της όρια 
της οριστικής στο τεμάχιο με αριθμό 416 και ευθεία που 
συνδέει τις κορυφές 13΄΄, 14΄΄ να μην εισέρχεται πλέον 
στο αναφερόμενο τεμάχι,

β) οι κορυφές 24΄΄ και 25΄΄ καταργούνται κατά θέση 
όπως φαίνεται στο από Σεπτέμβριο 2007  τοπογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Σεϊταρίδη Ηλία 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό και η κορυφή 23΄΄ το−
ποθετείται μετά από αυτές ούτως ώστε η κορυφή 24» 
να παίρνει την θέση της 26΄΄, η κορυφή 25΄΄  τη θέση 
της κορυφής 27΄΄ κ.ο.κ, χωρίς να αλλάζουν οι ισχύουσες 
οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και τα εμβαδά των 
Δημοσίων Κτημάτων,

γ) μετατρέπεται το σύστημα συντεταγμένων από το 
μερκατορικό που είναι στο ισχύον διάγραμμα των ορί−
ων αιγιαλού, στο σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α. για 
τη διευκόλυνση Υπηρεσιών και πολιτών, λόγω του ότι 
και το Εθνικό Κτηματολόγιο χρησιμοποιεί το σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α. 19.

19. Το υπ’ αριθμ. 544.5/1043/07/15.11.2007 έγγραφο της 
Δ/νσης Α2, Τμήμα Ιε του  Γενικού  Επιτελείου  Ναυτικού  
με το οποίο μας γνωστοποιεί ότι συμφωνεί με την έκ−
δοση επικυρωτικής απόφασης για τον καθορισμό του 
αιγιαλού στην περιοχή του Όρμου Μεθώνης του Δήμου 
Μεθώνης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 20.9.2007 έκθεσή της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2003 αρμόδιας Επιτροπής περί επα−
νακαθορισμού των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή «Όρ−
μος Μεθώνης» από όρια Δ.Δ. Ν. Αγαθούπολης − Μεθώνης 
έως θέση «Κάβος Μεθώνης», καθώς και το συνοδεύον 
αυτή τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο 
συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο του 2007 από τον Ηλία 
Σεϊταρίδη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια επί του εδάφους από τον Νικολαί−
δη Παναγιώτη, τοπογράφο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
και θεωρήθηκε στις 6.9.2007 από τον Προϊστάμενο της 
Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Πιερίας Μανώλη Μόχλα.

α) Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε 
από την αρμόδια Επιτροπή όπως πιο πάνω αναφέρεται, 
η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγω−
νική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, και 12 
οι οποίες εξασφαλίζονται στο σύστημα συντεταγμένων 
Ε.Γ.Σ.Α.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9,΄ 10΄, 11΄ και 12΄, οι οποίες εξασφαλίζονται στο σύστημα 
συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με κυανή, 
συνεχή, πολυγωνική γραμμή με κορυφές τις αριθ. 1΄΄, 2΄, 
3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 13΄, 14΄΄, 15, 16΄΄, 17΄΄, 
18΄΄, 19΄΄, 20΄΄, 21΄΄, 22΄΄, 23΄΄, 24΄΄, 25΄΄, 26΄΄, 27΄΄, 28΄΄, 29΄΄, 

30΄΄, 31΄΄, 32΄΄, 33΄΄και 12΄ οι οποίες εξασφαλίζονται στο 
σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 9 Ιανουαρίου 2008
Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΙΟΤΡΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΚΑΘΟΡ1ΣΜΟΥ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Άρθρο 3 του ν. 2971/2001)

Για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού −
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια 
περιοχή «Όρμος Μεθώνης» από όρια Δ.Δ Ν. Αγαθού−
πολης − Μεθώνης έως θέση «Κάβος Μεθώνης».

Στην Κατερίνη σήμερα 20.9.2007 ημέρα Πέμπτη οι πιο 
κάτω υπογεγραμμένοι:

1. Παπαργυρίου Μιχαήλ, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος

2. Μόχλας Εμμανουήλ, Πολ. Μηχανικός, Προϊστάμενος 
της ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας

3. Βλάχος Γεώργιος Χημικός, Μηχανικός Διευθυντής 
Πολεοδομίας και ΠΕ Ν.Α Πιερίας

4. Τσιουτσιούλης Βασίλειος, Λιμενάρχης του Υπολιμε−
ναρχείου Σκάλας Κατερίνης και

5. Παντοσίτης Κίμων Χωροτάκτης Πολεοδόμος ανα−
πληρωτής του Δ/ντή Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας Κεντρικής Μα−
κεδονίας ως μέλη και παρουσία της Γραμματέως της 
Επιτροπής Γκατζούνη Αρετής, υπαλλήλου της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, αποτελούντες την Επιτροπή 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 όπως ορίστηκε 
με την υπ’ αριθμ 3369/5.4.2006 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1975/12.9.2007 εντολή του 
προέδρου αυτής,  μεταβήκαμε επί τόπου στην προανα−
φερομένη περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Το από 7.3.2003 τοπογραφικό διάγραμμα που συ−
ντάχθηκε από τον Παναγιώτη Νικολαϊδη Τοπογράφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από τον Λουκά Κούσουλα Αγρο−
νόμο Τοπογράφο Μηχανικό της ίδιας Υπηρεσίας που 
απεικονίζει τις ισχύουσες οριογραμμές αιγιαλού − πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως επικυρώθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 1074839/6632/Β0010/26.8.2003 απόφαση του 
Υπ. Οικ/κών μετά τη σύμφωνη γνώμη του ΓΕΝ (έγγρα−
φο 5445/442/03/20.5.2003) που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
958/Δ/12.9.2003.

2. Την υπ’ αριθμ. 1551/12.7.2007 αίτηση του Ιωάννη Φα−
ναριώτη με την οποία ζητά τον επανακαθορισμό των 
ορίων παλαιού αιγιαλού επειδή τα όρια του ΒΚ 281 δεν 
έχουν τοποθετηθεί σωστά στο ισχύον διάγραμμα αιγια−
λού και παραλίας και εισέρχονται στο αριθ. 416 τεμάχιο 
της οριστικής διανομής έτους 1932.

3. Την από 26.6.2007 αίτηση της Ιορδανίδου Ελένης 
που ζητά διόρθωση των ορίων παλαιού αιγιαλού στα 
ΒΚ 150 και ΒΚ 282 Δημόσια κτήματα.

4. Το από Σεπτέμβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 που συντάχθηκε από τον Σεϊταρίδη Ηλία 
Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
επί του εδάφους από τον Νικολαΐδη Παναγιώτη Τοπο−
γράφο της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε την 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1507

6.9.2007 από τον Μόχλα Εμμανουήλ Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού − πα−
ραλίας και άλλες διατάξεις.

6. Την σχηματισθείσα αντίληψη κατά την επιτόπου 
μετάβαση στην περιοχή για το πλάτος της βρεχόμενης 
ζώνης, την μορφολογία της περιοχής την κατάσταση 
της ακτής και του θαλασσίου χώρου και τις κρατούσες 
συνθήκες όπου διαπιστώνεται ότι:

α) η έκταση στο μεγαλύτερο μέρος της είναι προσχω−
σιγενής, σχεδόν επίπεδη και χωρίς μεγάλες υψοετρικές 
διαφορές,

β) οι ανατολικοί άνεμοι στην περιοχή δεν είναι συνή−
θεις ούτε ισχυροί, η δε θάλασσα είναι αβαθής «κλειστός 
κόλπος» και όχι ανοικτό πέλαγος που προασπίζεται από 
τις εκβολές του ποταμού Αλιάκμονα,

γ) στο ύψος των κορυφών 1 έως 6 υπάρχουν μετατο−
πίσεις προς την θάλασσα συνεπεία προσχώσεων, το 
εύρος των οποίων διαφέρει, λόγω φερτών υλών που 
αποτίθεται στην ακτή,

δ) στην περιοχή το Υπουργείο Οικονομίας και Οικο−
νομικών έχει εκποιήσει σε ιδιώτες Δημόσια κτήματα τα 
οποία εξαιρούνται των οριογραμμών αιγιαλού − παραλί−
ας και παλαιού αιγιαλού και τοποθετείται η οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού στο όριο αυτών .παρακάμπτοντας όσα 
έχουν παραχωρηθεί και έχουν εξαιρεθεί οι διανομές του 
Υπουργείου Γεωργίας στην περιοχή,

7. Την από 16.7.2007 Τεχνική έκθεση του Νικολαΐδη 
Παναγιώτη Τοπογράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Πιερίας στην οποία αναφέρονται οι προτεινόμενες δι−
ορθώσεις στην οριογραμμή παλαιού αιγιαλού του ισχύο−
ντος διαγράμματος λόγω εμφιλοχωρήσεως σφάλματος 
κατά την αρχική χάραξη ήτοι:

α) Η κορυφή 13΄΄ μετατίθεται προς την κορυφή 12»χω−
ρίς να αλλάζει η θέση των κορυφών 12΄΄και 14΄΄με απο−
τέλεσμα να τοποθετηθούν σωστά τα όρια της οριστικής 
διανομής στο τεμάχιο με αριθμό 416 κα; η ευθεία που 
συνδέει τις κορυφές 13΄΄, 14΄΄ να μην εισέρχεται πλέον 
στο αναφερόμενο τεμάχιο.

β) Οι κορυφές 24΄΄ και 25΄΄ καταργούνται κατά θέση 
όπως φαίνεται στο από Σεπτέμβρο 2007 διάγραμμα που 
συντάχθηκε από τον Σεϊταρίδη Ηλία Αγρ. Τοπογράφο 

Μηχανικό και η κορυφή 23΄΄ τοποθετείται μετά από 
αυτές ούτως ώστε η κορυφή 24΄΄ να παίρνει τη θέση 
της 26΄΄, η κορυφή 25΄΄ τη θέση της κορυφής 27΄΄ κ.ο.κ, 
χωρίς να αλλάζουν οι ισχύουσες οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας και τα εμβαδά των Δημοσίων κτημάτων.

γ) Μετατρέπεται το σύστημα συντεταγμένων από το 
μερκατορικό που είναι στο ισχύον διάγραμμα των ορί−
ων αιγιαλού, στο σύστημα συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α για 
τη διευκόλυνση Υπηρεσιών και πολιτών, λόγω του ότι 
και το Εθνικό Κτηματολόγιο χρησιμοποιεί το σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α., αποφασίζουμε:

1) Καθορίζουμε στο από Σεπτέμβριο 2007 τοπογρα−
φικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:1000 που συντάχθηκε 
από τον Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρ, Τοπογράφο Μηχανικό, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια επί του εδάφους από τον 
Παναγιώτη Νικολαΐδη Τοπογράφο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ν. Πιερίας και θεωρήθηκε την 6.9.2007 από τον 
Εμμανουήλ Μόχλα, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Πιερίας 
ως κατωτέρω:

α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
και 12 οι οποίες εξασφαλίζονται στο σύστημα συντε−
ταγμένων Ε.ΓΣ.Α.

β) Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄,  
10΄, 11΄ και 12, οι οποίες εξασφαλίζονται στο σύστημα 
συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α,

γ) Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κυανή συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή με κορυφές 1΄΄, 2΄, 3΄΄, 4΄΄, 5΄΄, 
6΄΄, 7΄΄, 8΄΄, 9΄΄, 10΄΄, 11΄΄, 12΄΄, 13΄, 14΄΄, 15, 16΄΄, 17΄΄, 18΄΄, 19΄΄, 
20΄΄, 21΄΄, 22΄΄, 23΄΄, 24΄΄, 25΄΄, 26΄΄, 27΄΄, 28΄΄, 29΄΄, 30΄΄, 31΄΄, 
32΄΄, 33΄΄και 12΄  οι οποίες εξασφαλίζονται στο σύστημα 
συντεταγμένων Ε.Γ.Σ.Α.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
ΜΙΧΑΛΗΣ ΠΑΠΑΡΓΥΡΙΟΥ

Τα Μέλη
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΟΧΛΑΣ,

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ,
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΤΣΙΟΥΤΣΙΟΥΛΗΣ,

ΚΙΜΩΝ ΠΑΝΤΟΣΙΤΗΣ



1508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1509



1510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001332803080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


